
1

DECIZIA nr. 104/2017
privind solutionarea contestatiei formulata de

domnul x,
inregistrata la DGRFPB sub nr. x

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii 2 a fost sesizata de AS5FP cu adresa nr. x, inregistrata la
DGRFPB sub nr. x, cu privire la contestatia formulata de domnul x, cu domiciliul in x.

Obiectul contestatiei transmisa prin posta in data de 06.02.2017, inregistrata la
AS5FP sub nr. x, il constituie decizia privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de
mediu pentru autovehicule nr. x, comunicata in data de 18.02.2016, prin care s-a stabilit
timbrul de mediu in suma de x lei.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala,
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa se
pronunte asupra contestatiei formulata de domnul x.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala Regionala a
Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare contestatii 2 se poate
investi cu analiza pe fond a contestatiei, in conditiile in care contestatarul nu a
respectat termenul legal de exercitare a caii administrative de atac.

In fapt, decizia privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru
autovehicule nr. x a fost comunicata sub semnatura in data de 18.02.2016.

Contestatia a fost transmisa prin posta in data de 06.02.2017, fiind inregistrata la
AS5FP sub nr. x.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 75, art. 268 si art. 270 alin. (1) din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit cărora:

“Art. 75 Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor şi îndeplinirea
obligaţiilor prevăzute de Codul fiscal, de prezentul cod, precum şi de alte dispoziţii
legale aplicabile în materie, dacă legislaţia fiscală nu dispune altfel, se calculează
potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă, republicat.”

“Art. 268 (1) Impotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu. Contestația
este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui care se
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”



2

“Art. 270 (1) Contestaţia se depune în termen de 45 de zile de la data
comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii.”

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind
Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

“Art. 181 Calculul termenelor
(1) Termenele, în afară de cazul în care legea dispune altfel, se calculează după

cum urmează:
1. când termenul se socoteşte pe ore, acesta începe să curgă de la ora zero a

zilei următoare;
2. când termenul se socoteşte pe zile, nu intră în calcul ziua de la care începe să

curgă termenul, nici ziua când acesta se împlineşte;
3. când termenul se socoteşte pe săptămâni, luni sau ani, el se împlineşte în ziua

corespunzătoare din ultima săptămână ori lună sau din ultimul an. Dacă ultima lună nu
are zi corespunzătoare celei în care termenul a început să curgă, termenul se
împlineşte în ultima zi a acestei luni.

(2) Când ultima zi a unui termen cade într-o zi nelucrătoare, termenul se
prelungeşte până în prima zi lucrătoare care urmează”.

Aceleaşi dispoziţii se regăsesc şi la pct. 3.7 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală.

Se reţine că termenul de 45 de zile de depunere a contestaţiei prevăzut de
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, are caracter imperativ şi începe să curgă de la data comunicării deciziei
privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x,
respectiv de la data de 18.02.2016 şi se sfârşeşte în data de 04.04.2016, inclusiv.

Din actele existente la dosarul cauzei reiese că domnul x a transmis contestatia
prin posta in data de 06.02.2017, fiind inregistrata la AS5FP sub nr. x, după foarte mult
timp de la data comunicării deciziei contestate, deci peste termenul de 45 de zile
prevăzut de art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare, încălcându-se astfel dispoziţiile imperative
referitoare la termenul de depunere. Neexercitarea căii de atac în termenul legal
atrage decăderea, astfel încât societatea nerezidenta a pierdut dreptul procedural ca
urmare a neexercitării sale înăuntrul termenului statornicit de lege.

De asemenea, speţei îi sunt aplicabile şi prevederile art. 185 alin. (1) din Legea
nr. 134/2010 privind Codul de procedură civila, care stipulează:

“Art. 185 Nerespectarea termenului. Sancţiuni
(1) Când un drept procesual trebuie exercitat într-un anumit termen,

nerespectarea acestuia atrage decăderea din exercitarea dreptului, în afară de cazul în
care legea dispune altfel. Actul de procedură făcut peste termen este lovit de nulitate”.

Potrivit doctrinei, decăderea are ca efect principal stingerea tuturor posibilităţilor
de punere în valoarea a dreptului neexercitat în termenul legal.



3

Întrucât nu au fost respectate condiţiile procedurale cu privire la termenul de
depunere a contestaţiei, deşi la finalul deciziei atacate emisă de AFCN s-a precizat
calea de atac pe care o are la dispoziţie şi termenul în care o poate exercita,
contribuabilul a decăzut din dreptul de a ataca decizia privind stabilirea sumei
reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x, astfel încât contestaţia
formulată de domnul x urmează a se respinge ca nedepusă în termen, potrivit
prevederilor art. 280 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare, unde se precizează:

“Art. 280 Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale:
(1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea unei condiţii

procedurale, contestaţia se respinge fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”
coroborate cu cele ale pct. 12.1 lit.a) din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015 privind

aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea Titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală care stipulează:

“12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) nedepusă în termen, în situaţia în care aceasta a fost depusă peste termenul

prevăzut de lege.”

In ceea ce priveste solicitarea de restituire, aceasta ramane fara obiect, in
conditiile in care contestatia formulata impotriva deciziei, singura care constituie titlu de
creanta, se va respinge ca nedepusa in termen.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 75, art. 268, art. 269 alin.
1 lit e si art. 270 alin. (1), art. 280 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, pct. 3.7 si 12.1 lit a) din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015, art. 181 si art.
185 alin. (1) din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civila,

DECIDE

Respinge ca nedepusa in termen contestatia formulata de domnul x impotriva
Deciziei privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr.
x emisa de AS5FP, prin care s-a stabilit timbrul de mediu in suma de x lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.


